
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP 

Diário Oficial
DO MUNICÍPIO DE PALMAS

PALMAS - TO, SEXTA-FEIRA, 19 DE JULHO DE 2013

 ANO  IV  Nº  804

SUMÁRIO
    Página

 Atos do Poder Executivo

DECRETO Nº 545, DE 16 DE JULHO DE 2013.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 71, incisos III e V, da Lei Orgânica do Município 
de Palmas, combinado com a Lei 1.954, de 1º de abril de 2013, 
resolve

DESIGNAR 

MÁRIO BEZERRA GUIMARÃES, Secretário Executivo da 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Emprego, 
para responder, interinamente, pela referida Pasta, no período de 
22 de julho a 2 de agosto de 2013.

Palmas, aos 16 dias do mês de julho de 2013.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

 Secretaria de Planejamento 
e Gestão

AVISO DE CONTINUAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 002/2013

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, através do Pregoeiro da 
Secretaria de Planejamento e Gestão, torna público que fará a 
CONTINUAÇÃO do PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2013 às 09 
horas do dia 23 de julho de 2013, na sala de reuniões da Secretaria 
de Finanças localizada no endereço Quadra 402 Sul, Av. Teotônio 
Segurado, CJ. 01, LTS 08/09, que tem como objeto contratação 
de empresa para execução de serviços de recuperação de 
guias sem sarjetas e pintura a cal, de interesse da Secretaria de 
Infraestrutura e Serviços Públicos, processo nº 2013005746, para 
realização do julgamento da habilitação. Maiores informações 
poderão ser obtidas no local, pelo fone (63) 2111-2736/2737 ou 
email cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 18 de julho de 2013.

Osvaldo Lopes de Carvalho
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 007/2013

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, através do Pregoeiro da 

Secretaria de Planejamento e Gestão, torna público que fará 
realizar às 15:00 horas do dia 01 de agosto de 2013, na sala de 
reuniões da Secretaria de Finanças localizada no endereço Quadra 
402 Sul, Av. Teotônio Segurado, CJ. 01, LTS 08/09, o PREGÃO 
PRESENCIAL nº 007/2013, do tipo MENOR PREÇO (MAIOR 
PERCENTUAL DE DESCONTO), para contratação de empresa 
para fornecimento de passagens aéreas em âmbito nacional, 
de interesse do Instituto de Previdência Social do Município de 
Palmas - PREVIPALMAS, processo nº 2013033396. O Edital 
poderá ser examinado ou retirado pelos interessados no sitio: 
portal.palmas.to.gov.br e na Diretoria de Compras e Licitações no 
endereço acima, das 09 as 12 e das 14 às 18 horas, em dias úteis. 
Maiores informações poderão ser obtidas no local, pelo fone (63) 
2111-2735/2736 ou email: cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 18 de julho de 2013.

Osvaldo Lopes de Carvalho
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 041/2013

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, através do Pregoeiro da 
Secretaria de Planejamento e Gestão, torna público que fará 
realizar às 15:00 horas (horário de Brasília) do dia 31 de julho 
de 2013, no sitio: www.cidadecompras.com.br, o PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 041/2013, do tipo MENOR PREÇO, para 
Registro de Preços visando a futura contratação de empresa 
para prestação de serviços de Sistema de Credenciamento, 
para o desenvolvimento das atividades relativas aos programa 
de capacitações e formações dos profissionais da educação, de 
interesse da Secretaria da Educação, processo nº 2013019903. 
O Edital poderá ser retirado no sitio: www.cidadecompras.com.br 
ou examinado pelos interessados no sítio portal.palmas.to.gov.br 
e na Diretoria de Compras e Licitações, sito à Quadra 402 Sul, 
Conj. 01 Lts. 08/09, em horário comercial, em dias úteis. Maiores 
informações poderão ser obtidas no local, pelo fone (63) 2111-
2736 / 2737 ou email cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 18 de julho de 2013.

Osvaldo Lopes de Carvalho
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 042/2013

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, através do Pregoeiro 
da Secretaria de Planejamento e Gestão, torna público que 
fará realizar às 09:00 horas (horário de Brasília) do dia 01 
de agosto de 2013, no sitio: www.cidadecompras.com.br, o 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 042/2013, do tipo MENOR PREÇO 
POR ITEM, para Registro de Preços visando à futura aquisição 
de insumos, sementes, ferramentas e outros para atender as 
hortas comunitárias de Palmas, de interesse da Secretaria de 
Desenvolvimento Rural, processo nº 2013024167. O Edital poderá 
ser retirado no sitio: www.cidadecompras.com.br ou examinado 
pelos interessados no sítio portal.palmas.to.gov.br e na Diretoria 
de Compras e Licitações, sito à Quadra 402 Sul, Conj. 01 Lts. 
08/09, em horário comercial, em dias úteis. Maiores informações 
poderão ser obtidas no local, pelo fone (63) 2111-2736 / 2737 ou 
email cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 18 de julho de 2013.

Osvaldo Lopes de Carvalho
Pregoeiro

Atos do Poder Executivo .........................................................1
Secretaria de Planejamento e Gestão ....................................1
Secretaria de Infraestrutura e Serviços Públicos..................2
Secretaria da Educação ...........................................................3
Secretaria da Saúde .................................................................3
Secretaria de Meio Ambiente e Desenvolvimento Urbano ...3
Fundação Cultural de Palmas .................................................3
Publicações Particulares .........................................................4



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                  Nº 804 - SEXTA-FEIRA, 19 DE JULHO DE 20132

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS
CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA

Prefeito de Palmas

JOSÉ ROBERTO TORRES GOMES
Secretário Municipal de Assuntos Jurídicos

AGOSTINHO ARAÚJO RODRIGUES JÚNIOR
Superintendente de Elaboração Legislativa

IDERLAN SALES DE BRITO
Diretor do Diário Oficial

ESTADO DO TOCANTINS
SECRETARIA MUNICIPAL 

DE ASSUNTOS JURÍDICOS
S C U CC

IMPRENSA OFICIAL

http://diariooficial.palmas.to.gov.br
Av. JK - 104 Norte - Lote 28 A 

Ed. Via Nobre Empresarial - 6º Andar -  Palmas - TO  
  CEP - 77006-014

CNPJ: 24.851.511/0001-85

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 043/2013

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, através da Pregoeira da 
Secretaria de Planejamento e Gestão, torna público que fará 
realizar às 09h (horário de Brasília) do dia 01 de agosto de 2013, no 
sitio: www.cidadecompras.com.br, o PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
043/2013, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, para aquisição de 
balanças eletrônicas portatil, estadiômetrico e fita  antropométrica, 
de interesse da Secretaria da educação, processo nº 2013009298. 
O Edital poderá ser retirado no sitio: www.cidadecompras.com.br 
ou examinado pelos interessados no sítio portal.palmas.to.gov.br 
e na Diretoria de Compras e Licitações, sito à Quadra 402 Sul, 
Conj. 01 Lts. 08/09, em horário comercial, em dias úteis. Maiores 
informações poderão ser obtidas no local, pelo fone (63) 2111-
2736 / 2737 ou email cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 18 de julho de 2013.

Andria Moreira Barreira
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 044/2013

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, através da Pregoeira da 
Secretaria de Planejamento e Gestão, torna público que fará 
realizar às 15:00 horas (horário de Brasília) do dia 01 de agosto 
de 2013, no sitio: www.cidadecompras.com.br, o PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 044/2013, do tipo MENOR PREÇO POR 
ITEM, para Registro de Preços visando à futura contratação 
de empresa especializada em fornecimento de coffe-break, 
lanche e refeições tipo marmitex), de interesse da Secretaria de 
Desenvolvimento Rural, processo nº 2013020112. O Edital poderá 
ser retirado no sitio: www.cidadecompras.com.br ou examinado 
pelos interessados no sítio portal.palmas.to.gov.br e na Diretoria 
de Compras e Licitações, sito a 402 Sul, Conj. 01 Lts. 08/09, em 
horário comercial, em dias úteis. Maiores informações poderão 
ser obtidas no local, pelo fone (63) 2111-2736 / 2737 ou email 
cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 18 de julho de 2013.

Andria Moreira Barreira
Pregoeira

 Secretaria de Infraestrutura 
e Serviços Públicos

PORTARIA Nº57, DE 18 DE JULHODE 2013.

Dispõe sobre a designação em comissão de 
funcionários para análise quanto à legitimidade 
e autenticidade técnica apresentada pela 
empresa no processo  emergencial n. nº 
2013035512.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

E SERVIÇOS PÚBLICOS, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 80 da Lei Orgânica do Município, bem como o 
artigo 26 da Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013, que dispõe sobre 
a Reorganização Administrativa do Poder Executivo do Município 
de Palmas, em consonância com a Lei 8.666 de 21 de Junho de 
1993, e ainda;

CONSIDERANDO os autos do processo emergencial nº 
2013035512 bem como, toda a documentação ali acostada; 

CONSIDERANDO a notificação do dia 17 de julho e a 
resposta da empresa, no prazo determinado, onde a mesma 
apresentou a documentação solicitada, quais sejam o atestado de 
capacidade técnica, o contrato social primitivo e suas posteriores 
alterações e a apresentação do responsável técnico e o vinculo 
com a CONTRATADA; 

CONSIDERANDO a necessidade da analise da 
legitimidade técnica e da autenticidade dos documentos 
apresentados pela empresa pelos técnicos desta Secretaria de 
Infraestrutura e Serviços Públicos;

RESOLVE:

Art. 1° - Designar em comissão, para analise técnica dos 
documentos apresentados, os funcionários: Silvânia Fernandes 
Barboza, Superintendente de Serviços Públicos, mat. 413009599, 
João Evangelista Marques Soares, Engenheiro Civil, mat. 
153651, Responsável pelo Aterro Sanitário, Lucas Rezende 
Veras, Engenheiro Ambiental, mat. 413012998, Responsável 
pela Fiscalização da Coleta de Lixo,  Rafael Marcolino de Souza, 
Engenheiro Ambiental, mat. 298731 e Deise Regina Chaves da 
Silva, Superintendente de Gestão e Logística, mat. 413009581.

Art. 2º - A presente comissão deverá, no prazo de até 
05 (cinco) dias, apresentar relatório quanto à legitimidade e 
autenticidade técnica apresentada pela empresa;

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA E 
SERVIÇOS PÚBLICOS, aos 18 dias do mês de julho de 2013.

MARCÍLIO ÁVILA
Secretário de Infraestrutura e Serviços Públicos

EDITAL DE COMUNICAÇÃO 

A Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos – 
SEISP, CNPJ 24.851.511/0001-85, torna público que requereu à 
Secretaria Municipal do Meio Ambiente e Desenvolvimento Urbano 
– SEMDU, a renovação da Autorização Ambiental para a retirada 
de material para utilização na recuperação de ruas e avenidas da 
cidade, localizada na ARNE 51 Alameda 02 APM-20, em Palmas/
TO. O empreendimento se enquadra na resolução CONAMA n.º 
001/86 e 237/97 e Lei Municipal 1.011/2001 que dispõe sobre o 
Impacto Ambiental.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                  Nº 804 - SEXTA-FEIRA, 19 DE JULHO DE 20133

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

 Secretaria da Educação

EXTRATO DO CONTRATO Nº 030/2013

CONTRATANTE: ACE ESCOLA DE TEMPO INTEGRAL PE. 
JOSIMO TAVARES 
CONTRATADO: AILTON NEGREIROS SOARES - ME
OBJETO: ASSISTENCIA TÉCNICA E MANUTENÇÃO DE 
COMPUTADORES.
VIGÊNCIA: 01/07/2013 a 31/12/2013
VALOR: R$ 4.676,00 (Quatro mil seiscentos e setenta e seis reais)
BASE LEGAL: LEI Nº 1256 DE 22, DE DEZEMBRO 2003.
RECURSO DO PROGRAMA ESCOLA AUTONOMA DE GESTÃO 
COMPARTILHADA.

 Secretaria da Saúde

EXTRATO DE TERMO ADITIVO E RE-RATIFICAÇÃO 
Nº 05/2013, AO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO 

DE SERVIÇOS Nº 338/2011

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS/SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE
CONTRATADA: CONSTRUTORA VISÃO LTDA
OBJETO: Constitui objeto deste, o Termo Aditivo ao Contrato 
de Prestação de Serviços nº 338/2011, referente à prestação de 
serviços de construção do prédio da Unidade Básica de Saúde, 
localizado à Quadra 1103 Sul, no Município de Palmas, nas 
condições e especificações constantes no Processo nº 201133412.
ADITAMENTO: Consignar o acréscimo de valor de R$ 129.191,24 
(cento e vinte e nove mil, cento e noventa e um reais e vinte e 
quatro centavos), correspondendo a 24,97% (vinte e quatro vírgula 
noventa e sete por cento) do valor do contrato,
BASE LEGAL: Processo nº 201133412, nos termos da Lei 
8.666/93 e alterações posteriores.

 Secretaria de Meio Ambiente 
e Desenvolvimento Urbano

PORTARIA Nº 213/2013

O Secretário Municipal de Meio Ambiente e 
Desenvolvimento Urbano, no uso das atribuições que lhe confere 
o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de Palmas, 
combinado com art. 41, inciso I, da Lei nº 1.954, de 1º de abril de 
2013,

           
RESOLVE:
 
Art. 1º Designar – o servidor Paulo Borges da Silva, 

matricula: 171821, para responder interinamente pela Gerência de 
Uso do Solo e Controle de Áreas Públicas da Secretaria Municipal 
de Meio Ambiente e Desenvolvimento Urbano, no período de 
17/07/2013 a 31/07/2013.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

 
Gabinete do Secretário de Meio Ambiente e 

Desenvolvimento Urbano, aos 17 dias do mês de julho de 2013.

Evercino Moura dos Santos júnior
Secretário Municipal de Meio Ambiente e 

Desenvolvimento Urbano interino
Decreto Nº 501, de 12/06/2013.

PORTARIA Nº 217/2013

O Secretário Municipal de Meio Ambiente e 
Desenvolvimento Urbano, no uso das atribuições que lhe confere 
o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de Palmas, 
combinado com art. 41, inciso I, da Lei nº 1.954, de 1º de abril de 
2013,

           
RESOLVE:
 
Art. 1º Designar – o servidor Jhoannyo Campos de 

Carvalho Souza, matricula: 25.9401, Motorista, para responder 
como Chefe de Divisão da Frota de Veículos, da Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Urbano - SEDUH, 
conforme relação anexa.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

 
Gabinete do Secretário de Meio Ambiente e 

Desenvolvimento Urbano, aos 18 dias do mês de julho de 2013 

Evercino Moura dos Santos júnior
Secretário Municipal de Meio Ambiente e 

Desenvolvimento Urbano interino
Decreto Nº 501, de 12/06/2013.

Anexo à Portaria nº 217, de 18 de julho de 2013.

Item  Veículo Placa 

01 FIAT LINEA NEJ - 6184 

02 TOYOTA HILUX NEJ – 1902 

03 VW GOL NEJ – 1202 

04 VW GOL NEJ – 1381 

05 VW GOL NEJ – 6135 

06 CG TITAN MXB – 5192 

07 FORD FIESTA MWG – 5416 

08 FIAT UNO MXC – 4423 

09 FIAT ESTRADA MWO – 8234 

10 FORD F - 350 MWR – 9865 

11 VW SAVEIRO NEJ – 6182 

12 VW KOMBI MWK – 1523 

13 VW GOL MWO – 3437 

 Fundação Cultural 
de Palmas

PORTARIA/GAB-P/FCP Nº.  045/2013, de 18 de julho de 
2013.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DE 
PALMAS, no uso de da atribuição que lhe confere a Lei N.° 137, 
de 18 de junho de 2007, Lei Complementar N.º 159, de 02 de abril 
de 2008, Lei Nº 1.954, de 1º de abril de 2013 e Edital FCP Nº 
07/2013 – 21º Arraiá da Capital 2013. 

RESOLVE: 

Art. 1º - Tornar público a RETIFICAÇÃO do EDITAL FCP Nº 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                  Nº 804 - SEXTA-FEIRA, 19 DE JULHO DE 20134

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

07/2013 – 21º ARRAIÁ DA CAPITAL, que trata do concurso público 
que regulamenta o processo de inscrição, seleção, contratação e 
premiações dos concursos do Arraiá da Capital 2013, publicado 
no Diário Oficial do Município de Palmas Tocantins de N.º 745, na 
data de vinte e dois de abril de 2013, sendo: 

Onde se lê: 
1. DA FINALIDADE 
1.1. A Prefeitura Municipal de Palmas, por meio da 
Fundação Cultural de Palmas realizará o 21º Arraiá da 
Capital, no período de 11 a 14 de julho de 2013... 

13. DA CONTRATAÇÃO E PAGAMENTO
13.6. 
d) Será obrigatória a apresentação de uma Quadrilha 
Mirim, representando cada um dos grupos adultos do 
Grupo Especial e Acesso. O descumprimento deste 
implicará na retenção de 25% do valor da segunda parcela 
a ser recebida, sem prejuízo às penalidades previstas no 
âmbito da disputa no Concurso.  

Lê-se: 
1. DA FINALIDADE 
1.1. A Prefeitura Municipal de Palmas, por meio da 
Fundação Cultural de Palmas realizará o 21º Arraiá da 
Capital, no período de 18 a 21 de julho de 2013... 

13. DA CONTRATAÇÃO E PAGAMENTO
13.6. 
d) Não será obrigatória a apresentação de uma Quadrilha 

 Publicações 
Particulares

EDITAL DE COMUNICAÇÃO

O Supermercado Real Ltda. EPP, CNPJ: 02.697.796/0001-
09, torna público que requereu à Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente e Desenvolvimento Urbano, as Licenças Municipais 
Prévia, de Instalação e de Operação para atividade Industrial, 
com endereço situado na quadra 103 Norte Avenida LO 02, 
Conjunto 04, lote 17, Palmas/TO. O empreendimento se enquadra 
na resolução CONAMA n.º 001/86 e 237/97, que dispõe sobre o 
Licenciamento Ambiental.

Mirim, representando cada um dos grupos adultos do 
Grupo Especial e Acesso. O descumprimento deste não 
implicará na retenção de 25% do valor da segunda parcela 
a ser recebida, sem prejuízo às penalidades previstas no 
âmbito da disputa no Concurso.  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete do Presidente da FUNDAÇÃO CULTURAL DE 
PALMAS, aos 18 dias do mês de julho do ano de dois mil e treze. 

Luiz Carlos Teixeira
Presidente da Fundação Cultural de Palmas


		2013-07-19T16:13:31-0300
	PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS:24851511000185




